[image: image1.emf]
         АДМIНIСТРАЦIЯ ЧАПАЄВСЬКОГО        АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАПАЕВСКОГО                КЪЫРЫМ
СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ
                  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ            ДЖУМХУРИЕТИ СОВЕТСКИЙ
СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ

    СОВЕТСКОГО РАЙОНА
     БОЛЮГИ ЧАПАЕВКА КОЙ
                  РЕСПУБЛІКИ КРИМ                                        РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                 КЪАСАБАСЫНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта  2025 года

с.Чапаевка

№ 103- п
Об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности и дополнительных мерах

по предупреждению лесных пожаров

на территории Чапаевского сельского

поселения Советского района Республики

Крым в пожароопасный период 2025 года

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от  04.03.2024 № 123 «Об установлением начала пожароопасного сезона на территории Республики Крым», постановлением Администрации Советского района Республики Крым от 21 марта 2025г. №135 « Об установлении начала пожароопасного сезона на территории Советского района Республики Крым», постановлением администрации Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым от 28.03.2025 №101-п «О введении противопожарного режима  на территории Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Чапаевского сельского поселения в пожароопасный период, администрация Чапаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проинформировать через все возможные средства информирования население, организации и предприятия, расположенные и осуществляющие    деятельность на территории Чапаевского сельского поселения, о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, дополнительных мерах по предупреждению лесных пожаров в весенне-летний пожароопасный период и установлении особого противопожарного режима.

2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и сфер деятельности:

2.1. Обратить особое внимание на персональную ответственность каждого за необеспечение и несоблюдение правил пожарной безопасности на территории Чапаевского сельского поселения.

2.2. Разработать комплекс мер, направленных на защиту предприятий, организаций и жилого фонда от пожаров, и организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных пожарах на здания и сооружения на территории Чапаевского сельского поселения в пожароопасный период.

2.3. Организовать распространение наглядной агитации в местах массового пребывания людей.
2.4. Проверить и при необходимости привести в рабочее состояние системы и средства пожарной сигнализации и пожаротушения в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и т.д.

2.5. Провести обучение в рамках пожарно-технического минимума лиц, ответственных за пожарную безопасность.

2.6. Исключить случаи сжигания мусора при проведении работ по благоустройству, не допускать скопления мусора на отведенных местах.

3. Предприятиям, собственникам недвижимого имущества на территории муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым:

3.1. С целью исключения возможности распространения пожаров (палов) на   объекты, прилегающие к открытым участкам территории поселения, предусмотреть устройство защитной противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 6 (шести) метров и своевременное удаление сухой растительности в противопожарных разрывах.

3.2. Организовать централизованный вывоз горючих отходов, мусора, сухой травы в специально отведенные места.

3.3. Запретить сжигание мусора вблизи строений, зданий и сооружений, устройство свалок горючих отходов в границах территории муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым.

3.4. Обеспечить своевременную очистку подвалов, чердаков жилых домов и дворовых территорий от мусора.

3.5. Запретить использовать чердаки, технические этажи, помещения вентиляционных камер и другие технические помещения для производственных участков, мастерских, а также хранения оборудования, мебели и других предметов.

3.6. Предусмотреть ограничение доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
4. Запретить на территории муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым пуск палов, выжигание сухой травы, разведение костров.

6. Жителям поселения, должностным лицам предприятий, учреждений, организаций информировать в соответствующем порядке администрацию Чапаевского сельского поселения о фактах нарушения противопожарного режима на территории муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым.

7. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Чапаевского сельского совета-
глава администрации
Чапаевского сельского поселения

О.Н.Довгаль